20 de dezembro de 1971, passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 221. [...]

§ 2º Ficam dispensados da cobrança judicial, resguardada 
a possibilidade de protesto da Certidão de Dívida Ativa, os débitos inscritos na Dívida 
Ativa, cujo valor atualizado na data do ajuizamento seja igual ou inferior a R$ 1.600,00 
(um mil e seiscentos reais), ressalvados os casos em que a identidade do sujeito passivo 
admita a reunião dos débitos para tal finalidade.”

Art. 26. O parágrafo 3º do artigo 221 da Lei nº 3.750, de 
20 de dezembro de 1971, passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art.